
 
 

  
 

 

 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed Elettrotecnica - 

Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e Biotecnologie – 

Grafica e Comunicazione – Corso Serale Informatica 

Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027 
C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304 

Peo: info@divini.net; mctf010005@istruzione.it 
Pec: mctf010005@pec.istruzione.it 

Web. http://divini.edu.it/ 

 
 

Alla ditta Vodafone s.p.a. 
All’Albo on line 
Al Sito web dell’Istituto- sezione PON 

Agli Atti 

 

OGGETTO DETERMINA ANNULLAMENTO PARZIALE ORDINE SU MEPA N. 6711607 - FORNITURA 

UPS - CONVENZIONE CONSIP Reti Locali 7 - Lotto3 PROGETTO PON FESR REACT EU 

“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

PON – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Titolo: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-19 

CUP: F59J21006180006 

CIG: Z5D359B1AB 

CIG della convenzione Reti Locali 7 - Lotto3: 7743553615 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI  

 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

 

MCTF010005 - A2048AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002436 - 09/08/2022 - VI.2 - U



Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 con cui questa 

Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il progetto 13.1.1A-FESRPON-MA-

2021-19 PON FESR REACT EU “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole”, Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, in rapporto all’Avviso 

pubblico 20480 del 20/07/2021; 

VISTO il decreto prot. n.3218 del 04/11/2021 avente oggetto: Assunzione a bilancio nel 

programma annuale 2021 progetto PON FESR REACT EU “Realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole”; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite 

CONSIP S.p.A. o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili 

ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, 

comunque attraverso l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 

rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che è attiva la convenzione CONSIP della ditta Vodafone per la fornitura di prodotti e 

la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 

e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 3 e che 

tale convenzione è idonea al soddisfacimento di una parte della fornitura come 

indicato nella relazione del progettista prot.n. 801 del 07/03/2022; 

CONSIDERATO  l’ODA su MEPA N. 6711607 prot.n. 974 del 18/03/2022 relativo alla fornitura da 

convenzione CONSIP della ditta Vodafone; 

CONSIDERATA  la comunicazione della ditta fornitrice Vodafone prot. 2432 n. del 09/08/2022 (in 

allegato) dalla quale si evince l’eventuale impossibilità di eseguire la fornitura di alcuni 

apparati (UPS) nei termini previsti per l'ottenimento dei finanziamenti Europei nel 

progetto FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

 
DETERMINA 

 



Art.1 - Oggetto 

Di procedere all’annullamento parziale dell’ODA su MEPA N. 6711607 prot.n. 974 del 18/03/2022 della 

fornitura relativa al finanziamento del progetto PON FESR REACT EU “Realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole” PON – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Titolo: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-19 

CUP: F59J21006180006 

CIG: Z5D359B1AB 

CIG della convenzione Reti Locali 7 - Lotto3: 7743553615 

 

In particolare viene annullato l’ordine riferito al materiale descritto nella tabella sottostante: 

 

FORNITURA DESCRIZIONE QUANTITÀ 

UPS UPS1K CL7RP10K UPS Tipo convertibile tower/rack con capacità di 

circa 1000VA  POWERME RP MM9 1K 
7 

 UPS2K CL7RP20K UPS Tipo convertibile tower/rack con capacità di 

circa 2000VA POWERME RP MM9 2K 
4 

 

Rimane confermato l’ordine riferito al materiale descritto nella tabella sottostante: 

 

FORNITURA DESCRIZIONE QUANTITÀ 

ARMADIO 
RACK 

R7L3-T4RCK42N codice F8142NGRCONSIP Armadio Rack per server 

da 42U Nero 800x1000 (completo di Due multiprese con n.6 prese 

schuko e interruttore magnetotermico 16A, Anelli passacavi 40mm x 

106 mm F9032N) porta grigliata 

2 

 F9030N Guida patch orizzontale altezza 1U 8 

 F9100N Ripiano fisso 4 

 UTPCAT601 C6CPCU010-444BB Patch cord rame - U/UTP Cat. 6 1m 40 

Firewall R7L3-HUAFFB USG6575E-B-C Huawei - Next Generation Firewall 

fascia base (16GE + SSD240G + licenza) 
2 

 Servizio di configurazione apparati attivi acquistati in convenzione - 

Dispositivi di sicurezza [Percentuale] 6,25% 
2 

 

 

 

 



Art.2 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto prof. Sandro Luciani. 

 
 
 

Allegati: Comunicazione Vodafone prot.n.2432 n. del 09/08/2022 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Sandro Luciani 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
          ai sensi dell’art.3 D.Lgs. n.39/93) 



 

 C2 General 

Spett.le 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE - EUSTACHIO DIVINI (MARCHE)  

Alla c.a. di MCTF010005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Trasmessa a mezzo pec 

OGGETTO: Convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali (edizione 7). Comunicazione inerente la carenza delle materie prime e i ritardi nella consegna delle forniture 
- componentistica UPS produttore Powerme 

Spett.le Amministrazione, 

Come è ormai noto, la carenza e le difficoltà di reperimento delle materie prime e della componentistica, nonché' il 
notevole aumento dei prezzi delle stesse, stanno causando gravi problemi alle aziende produttrici rallentando le 
consegne di tutti i prodotti su scala mondiale. A comprova di ciò, si allega la dichiarazione del produttore della 
fornitura da voi richiesta. 

Le difficoltà formalizzate dal produttore, potrebbero porre la scrivente Società nell’impossibilità di eseguire la 
fornitura nei termini previsti per l'ottenimento dei finanziamenti Europei nel progetto FESR REACT EU - 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

Alla luce di ciò, considerata la natura straordinaria e imprevedibile degli eventi causati da cd. “forza maggiore”, anche 
in forza di quanto stabilito dall’art. 12, comma 1, delle condizioni speciali della Convenzione sottoscritta, la scrivente 
dovrà necessariamente protrarre i tempi di consegna dei prodotti per una durata pari al permanere di tali 
circostanze, senza incorrere in alcuna responsabilità neanche di tipo pecuniario. 

Si evidenzia che la tematica in questione e’ stata recentemente affrontata anche dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione che, con Delibera n. 227 dell’11 maggio 2022, si e’ pronunciata proprio con riferimento alle forniture per 
servizi di telecomunicazione, riconoscendo che l’adozione delle misure di lock-down in Cina e la situazione bellica 
in corso in Ucraina sono eventi ascrivibili alla categoria della causa di forza maggiore, potendo sostanziarsi in 
circostanze imprevedibili ed estranee al controllo dei fornitori. 

Dopo aver passato in rassegna la normativa di riferimento (codice civile, codice appalti, convenzioni internazionali 
ecc.), Anac richiamando altresì il principio di buona fede contrattuale ex art. 1375 invita i fornitori a rendere edotte 
le Amministrazioni dell’esistenza di difficoltà o cause impedenti in modo da avviare tra le parti un confronto in merito 
alla possibilità di applicare misure idonee a superare la situazione imprevedibile in cui, allo stato attuale, si trovano 
diversi fornitori di prodotti. 

In relazione al Vostro Ordinativo, e, in particolare, alle componenti UPS fornite dal produttore Poweme si precisa 
che all’interno del listino LAN7 non è disponibile alcun fornitore alternativo.  

Nell’ipotesi in cui codesta Amministrazione sia nell’impossibilità di attendere i più lunghi tempi di consegna 



 

 C2 General 

comunicati dal produttore, anche al fine di non pregiudicare il collaudo dell’intera infrastruttura, si rende nota la 
possibilità di valutare lo scorporo dal progetto delle relative componenti. 
 
A tal fine si evidenzia che lo stesso art. 4.6 dell’Allegato 4 bis (“Schema di convenzione-condizioni speciali”) prevede  
la possibilità di apportare modifiche contrattuali ove siano soddisfatte tutte le condizioni di cui all’art. 106, comma 
1, lettera c), D. Lgs. 50/2016. Tali modifiche, ai sensi della richiamata normativa, costituiscono varianti in corso 
d’opera. 
In questo caso, si ritiene che sussistano le condizioni previste dalla legge e, in particolare:  
1. la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 

aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la 
denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza 
di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 
interessi rilevanti; 

2. la modifica non altera la natura generale del contratto fatto salvo quanto previsto all’art. 106, comma 7, del D. 
Lgs. n. 50/2016.  

Laddove vi sia da parte Vostra la volontà di procedere con la rimozione del materiale attualmente previsto 
nell'Ordinativo di Fornitura vi chiediamo espresso riscontro a questa comunicazione confermando la modalità con 
cui, codesta Spett.le Amministrazione, intende procedere.  

Scusandoci per il disagio arrecato, Vi comunicheremo il prima possibile le date di consegna di quanto da voi 
ordinato. 

Cordialmente 

Vodafone Italia S.p.A. 

 



                                                                                                                   
 

Società certificata ISO 9001 ; ISO 14001; ISO 45001 ; SA8000 

PowerMe S.r.l. | P.I./C.F. 08139060969 | REA MI – 2005166 |Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 

Sede Legale Via Tantardini 15 | 20136 Milano, Italy | T. +39 0331 577708 | info@powermeitaly.it 

Sede Operativa Via Picasso 2 | 20025 Legnano (MI), Italy | T. +39 0331 577708 | info@powermeitaly.it 

Pec: powermesrl@legalmail.it | Web : www.powermeitaly.it | EH1R83N 
  

  

 

Spettabile RTI 

Vodafone SPA – Converge SPA 

Milano, Maggio 2022 

A chi di competenza 

 

OGGETTO: Situazione consegne Convenzione Lan 7 

 
Spettabile RTI 

Con riferimento all’oggetto, come notificato durante le precedenti riunioni, in qualità di 

Assuntore dell’Appalto Gara a procedura aperta per la fornitura di prodotti e servizi per la 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7), vi comunichiamo che, per 

cause di forza maggiore a noi non imputabili, tutte le consegne saranno procrastinate.  

La concomitanza di fattori straordinari legati alla emergenza mondiale dovuta al riacutizzarsi 

della pandemia in Cina, unita allo shortage di componenti primari non fungibili da un lato ed 

alla indisponibilità di trasporti dall’altro, ha creato un back-log difficilmente comprimibile. 

Lo scenario politico internazionale di tensione dovuto al perdurare dei conflitti in atto, rende 

ulteriormente complesso dare una indicazione precisa ed attendibile dei tempi medi di 

consegna, ma temiamo che possano dilatarsi in maniera significativa. 

Con particolare riferimento ai modelli in convenzione, inoltre, vi confermiamo, come già 

anticipato nei mesi scorsi, che il modello da 1500VA è in End of life ai sensi dell’Art. 1467 del 

codice civile e, che per le cause di forza maggiore citate in precedenza, gli item in accordo 

quadro potrebbero subire variazioni. 

 

Ci auguriamo che lo scenario internazionale di emergenza possa rientrare al più presto in 

canoni prossimi al periodo pre-pandemia, ma non possiamo fare a meno, per dovere di 

trasparenza, di aggiornarvi in merito allo status quo.  

 

Certi che comprendiate l’impossibilità sopravvenuta di governare variabili che ben poco 

hanno a che fare con processi industriali, restiamo a vs completa disposizione per porgere, 

 

Cordiali saluti, 

 

PowerMe Srl 

Direzione Vendite 

 
 

PowerME  raccomanda l'utilizzo di soluzioni efficienti dal punto di vista energetico ed a basso 

impatto ambientale, utilizzate correttamente ed in conformità con le prescrizioni indicate sulle 

schede tecniche e contenute nei manuali di istruzione. La garanzia è soggetta all’uso 

corretto dei prodotti, in conformità con le prescrizioni indicate sulle schede tecniche e 

contenute nei manuali di istruzione. 

 

Raccomandazioni 

PowerME raccomanda il rispetto delle normative e delle prescrizioni vigenti in materia di 

idoneità tecnico- professionale e sicurezza sul lavoro in fase di installazione, attivazione e 

manutenzione delle soluzioni tecnologiche fornite. 

 

PowerMe SRL 

Un procuratore 
 

mailto:powermesrl@legalmail.it
http://www.powermeitaly.it/

